
EXECUTIVO 
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 4 DE AGOSTO DE 2021 - ANO CV - No 23.221

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00311012 de 03 de Agosto de 2021
O(A) Diretor Geral do(a) DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN, no uso 
de suas atribuições, resolve Tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, o ato de 
Nomeação Nº 00296453 de 11 de Junho de 2021, publicado(a) no Diário Oficial do Estado, 
referente ao(à) servidor(a) CLEITON COSTA DA MOTA, matrícula nº 00032228.

RODRIGO PIMENTEL DE SOUZA LIMA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
<#E.G.B#561120#7#610241/>

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#560959#7#610076>
PORTARIA nº. 242, de 03 de agosto de 2021.

O Secretário de Administração Penitenciária e Ressocialização - SEAP, no uso das suas 
atribuições,

RESOLVE:

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO, no uso de 
atribuição legal que lhe faculta o art. 33 do Decreto nº. 16.457 de 09/12/2015 Resolve instituir 
e designar Comissão de Monitoramento e Avaliação da Execução do Termo de Colaboração n. 
001/2018, de caráter temporário, desta Secretaria, integrada pelos servidores ANA CARLA LINS 
GODOY Assessor Técnico, Cadastro n°. 23.523.821, SINÉLIA CRISTINA SOUSA SANTOS 
ALBERTI, Assessor Técnico, Cadastro nº. 23.576.931 e CLÁUDIA MORAES TRINDADE, 
Coordenadora, cadastro nº 23.636.191-5 sem acréscimo em favor dos ora designados de 
quaisquer vantagens remuneratórias aos respectivos vencimentos funcionais, para, sob a 
presidência do primeiro, promover todas as providências inerentes ao acompanhamento, 
fiscalização e avaliação da efetiva implantação da Central Integrada de Cumpridores se Medida 
Cautelar Diversa da Prisão, no âmbito deste Estado, do Convênio n°. 822264/2015 (Processo n°. 
08016.013179/ 2015-92), firmado com a UNIÃO/MINISTÉRIO DA JUSTIÇA/ DEPARTAMENTO 
PENITENCIÁRIO NACIONAL (DEPEN) podendo, para tanto, requisitar meios materiais, 
recursos humanos e informações, em qualquer nível, necessárias ao cumprimento do encargo 
ora cometido, até que se cumpra o objeto do mencionado ajuste, quando a mesma se extinguirá, 
cumprindo-lhe, ao final de sua atuação ou quando solicitado apresentar relatório do desenvolvi-
mento das atividades desenvolvidas, a partir desta data e até ulterior deliberação.
NESTOR DUARTE NETO
Secretário
<#E.G.B#560959#7#610076/>
<#E.G.B#561024#7#610142>
Portaria Nº 00313045 de 03 de Agosto de 2021
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO - 
SEAP, no uso das suas atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 
47, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 23600332  DEILAN BAHIANO 

CARVALHO
 Coordenador IV  DAI-5  CONJUNTO PENAL 

DE JEQUIÉ
 Data da 
Publicação

NESTOR DUARTE GUIMARAES NETO
SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#561024#7#610142/>

SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
<#E.G.B#560792#7#609898>
PORTARIA CONJUNTA SECTI/UEFS N° 43 DE 30  JULHO DE 2021
A SECRETÁRIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA E O 
REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA, no uso de suas atribuições 
regimentais, e com fulcro nos artigos 106 e 107 da Lei Estadual nº 12.209 de 2011, RESOLVEM:
Art. 1º - Substituir o servidor José Alves Barbosa dos Santos, matrícula nº 38086418, integrante 
da comissão de sindicância criada pela Portaria  conjunta SECTI/UEFS  n° 41 de 30 junho de 
2021, pela Servidora Sara Bittencourt de Carvalho, matrícula nº 28589003.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.
Gabinete da Secretária e Gabinete do Reitor, em 30 de Julho de 2021.
Evandro do Nascimento Silva
Reitor
Adélia Maria Carvalho de Melo Pinheiro
Secretária de Ciência, Tecnologia e Inovação
<#E.G.B#560792#7#609898/>
<#E.G.B#561181#7#610305>
Portaria Nº 00310392 de 03 de Agosto de 2021
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DA CIÊNCIA DE TECN. E INOVAÇÃO - 
SECTI, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº 
6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve conceder Licença para Tratamento de Saúde ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de Dias
 38097814  WASHINGTON LUIZ FERREIRA  Laboratorista  25.06.2021  29.06.2021  5

ADELIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO
SEC. DA CIÊNCIA DE TECN. E INOVAÇÃO
<#E.G.B#561181#7#610305/>

SECRETARIA DE CULTURA

Fundação Cultural do Estado da Bahia – FUNCEB
<#E.G.B#560977#7#610095>
FUNCEB / PORTARIA GAB. N.º 046 DE 03 DE AGOSTO DE 2021
EDITAL Nº 001/2021 - Residência Artística para Escritores no Instituto Sacatar
A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia - FUNCEB, no uso de suas 
atribuições e com base no subitem 3.7 do referido edital, resolve tornar público a relação das 
propostas inscritas:  Elas por Elas, Mulheres da Caatinga, de Aline Almeida Miranda; O nome do 
corpo, de Antonio Cláudio da Silva Neto; Elaboração do Livro Akin e o encontro dos Deuses, de 
Antonio Marcos dos Santos Cajé; Oficina de Criação - Uma Viajem nas Criações de um Jovem 
Aguafriense, de Atanael Barros de Oliveira; Brasiliensis - Livro de Contos Bilíngue, de Bruno 
Santos Nepomuceno Machado; Cooorre, Clarita!, de Cátia Maria Lantyer Duarte; Ritumba Escrita 
Yalodê: memórias de lá, falares de cá, de Celia Regina da Silva; Terra, trovão, de Clarisse Lyra 
Simões; Letras e Músicas nas brasilidades de Gonzagão e Gonzaguinha, de Cláudia Pereira 
Vasconcelos; 54 Indícios sobre a Casa, de Davi Assunção dos Santos; Residência Artística 
para escritores no Instituto Sacatar, de Davi César Santos de Santana; Flor de Cacto, de Denis 
Christian Lopes Santos; Minha vida em versos, de Edenice Santos da Silva; Nordeste Infinito, 
de Éttore Pablo Vilaronga Rios; Um Legado Quilombola: Os Pergaminhos de Òrun, de Felipe de 
Souza Falheiros; Escrita dramatúrgica e diálogos com as artes cênicas: “A Feira - Uma comédia 
em três atos”, de Gabriel dos Santos Carvalho; Cavalo-Marinho, de Gabriella Santos de Oliveira; 
O Viajante Ambiental (Livro sobre cultura regional através de imagens fotográficas junto a um 
textual), de Gilberto Souza Mota; Crônicas Itaparicanas, de Gilka Luiza Bandeira Espinheira; 
Crônicas Epistolares - Cartas para aquela que serei quando estiver na Bahia, de Hendye 
Gracielle Dias Borém; A Rapsódia dos Sete Mascarados, de Igor Aleluia de Santana dos Santos; 
“Sanfona chorou, triângulo lengou, zabumba bateu, meu coração tremeu”, de Ila Nunes Silveira; 
Desenvolvimento de Roteiro Cinematográfico do documentário-ensaio “O Levante da Memória”, 
de Iris de Oliveira Teixeira; Baeta - Trajetórias e Travessias da roça à cidade, de Isadora Santos 
da Silva; Espadas de Fogo, de João Ricardo dos Santos Roque; Edição do romance de minha 
autoria Estranho Amor, de José Ramalho de Deus; As Palavras e o Tamanho das Coisas entre 
Elas, de Júlio Lopes de Oliveira; Contos do Interior, de Laiara Lacerda Fonseca; Crônicas da 
Modernidade, de Lara Menezes Chaves; Uma Mulher em Fúria, de Luana Reis Rocha; The 
livro of Kaw Malangue, de Marcelo Cordeiro do Nascimento; Subversões Musicais: desvios con-
trassexuais na música brasileira, de Marcos A. Gonçalves Cardozo Filho; Poemas curtos de 
uma jovem ansiosa, de Maria Eduarda de Oliveira Teles; Como contos soteropolitanos podem 
mudar a visão que temos de Salvador, de Maria Eduarda Santos de Jesus; Para não perder a 
memória: cartas para não morrer saudade, de Mariane Duarte; Poesilha Negra: As Trajetórias 
de Homens e Mulheres Negras da Ilha de Itaparica Contada em Versos, de Moisés Daumerie 
Santos Almeida; Escrita de Poesias que servirão de base para composições musicais e um livro, 
de Moisés Oliveira Santos; Em Pele Preta: Historicidade do Cotidiano Preto - Livro de Poesia, 
de Pollyana de Sousa Silva; textoágua - edição 2, de Rodrigo de Carvalho Oliveira; Diário de 
um jornalista diário, de Saulo Pinho Miguez; A Beleza do Sentir - um livro sobre carinho e afeto, 
pequenas partes de mim, de Sheila Mirele de Oliveira Barbosa; Um cometa na Ilha chamado 
Amor, de Suany Lima Carneiro Alves; “A chapada” e “O lago”, de Tarcísio Freitas Santana 
Moreira; Parú - Escrita do Livro e Gravação de Videopoemas, de Thalita da Silva Lima; Ponto de 
Fuga, de Tiê Maria; Memórias de um poeta no Fala Escrito, de Valdeck Almeida de Jesus; Boi, 
de Victor Guilherme Feitosa Rodrigues de Araújo. RENATA DIAS OLIVEIRA - Diretora Geral
<#E.G.B#560977#7#610095/>

Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória e 
Arquivo Público da Bahia – FPC
<#E.G.B#560799#7#609905>
RESUMO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 001/2021
Processo: 057.1364.2021.0000245-67
Objeto: O presente Acordo que entre si celebram a Fundação Pedro Calmon - Centro de 
Memória e Arquivo Público do Estado Bahia e a Associação Baiana dos Deficientes Físicos, 
tem por objetivo o estabelecimento de parceria entre a Fundação Pedro Calmon e a Associação 
Baiana dos Deficientes Físicos, visando o apoio técnico da FPC para a elaboração do projeto e 
auxílio para a implantação do Memorial Mulher da Vida - Luiza Câmera.
Vigência: O prazo de vigência deste acordo será de 02 (dois) anos, a partir da data da sua 
assinatura, que corresponde ao período estabelecido no plano de trabalho para execução do 
objeto, podendo ser prorrogado, mediante a formalização de termo aditivo, desde que aprovado 
novo plano de trabalho adicional.

GABINETE DO DIRETOR GERAL, 03 de agosto de 2021.
EDVALDO MENDES ARAÚJO
Diretor Geral
<#E.G.B#560799#7#609905/>

CERTIFICAÇÃO DIGITAL
EGBA: 71 3116 2137 • www.egba.ba.gov.br


		egbanet@egba.ba.gov.br
	2021-08-04T01:40:40-0300
	EGBA
	EMPRESA GRAFICA DA BAHIA:15257819000106
	Assinar o Diário Oficial




